s PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
l CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS. GERAIS

Mariana, 03 de janeiro de 2022

Exmo. Sr. Ronaldo Alves Bento
Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

Senhores Vereadores,

Encaminhamos ao aval de Vossas Excelências o incluso Projeto de. Lei onde
pretende denominar, oficialmente, logradouro público localizado no bairro São

Cristovão, nesta Cidade,

Para tal denominação, foi escolhido o nome de Alzira da Silva Moreira, mais
conhecida como Dona Zica, umas das primeiras moradoras do bairro São Cristovão,
representando uma das famílias mais tradiciónãis e honradas daquele bairro de saudosa

memória entré nós marianenses,

Cidade de muitos vultos históricos, Mariana se orgulha daquelas pessoas que
souberam cativar o respeito de nossa gênte e representam à alma do povo desta terra.

Nada mais digno do que reverenciar a sua memória, nésta modesta homenagem.

Dada à simplicidade da matéria e certo que Vossas: Excelências compreendem a

necessidade de se cultuar a memória dos valorosos marianenses que se dedicam ao

servir, e reconhecem pertinência na presente proposição, esperamos que seja acolhida à

unanimidade.

Cordialmente,

Juliano Vasconóelos Gonçalves

Prefeita Municinalem Exercicio

GAMARA MUNICIPAL UE
APROVADO POR U.W%MNA

| f Z /x ;
%iv

Mresidente —— Sechetário

2s PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA ) CEP 35420000 — ESTADO DE MRASGERÁSICIDAL DE MAnA NA
Protowiadu SN o
Al oaDiles ) 15 25
—A Rs

PROJETODELEINº o 2022,

“Dá denominação ofiícial ao logradouro público que
menciona e dá outrás providencias”,

Art. 1º - Fica denominado de "Beco Dona Zica' o logradouro localizado
perpendicularmente à Rua Nativo Moreira, no bairro São Cristovão, nesta
Cidade, conforme mapa anexo.

Art. 2º - Que após aprovado, dê ciência aos moradores, aos órgãos
prestadores de serviços públicos como Correio, CEMIG, serviços de
telefonia e notifique a Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana para
as providências cabíveis em relação ao assentamento de placa no referido
logradouro e a retificação nos mapas, assim como inserir na próxima
revisão do Plano Diretor.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

AAA MUNICIPAL UE MA ª “ ROVADO POR ?JLNAU*:MMÉR'NA

664770
_I.

Bairro São Cristóvão

a
Légenda

1 .: = Beco Dona Zica

| === Demais logradouros

| [) Baitro São Cristóvão

' . Base Cartográficar —
“Plánio Diretor de-Marlana - MG; 2021

'SIRGAS 2000 UTM 23K
laborado port —

Joseêval Moreira - Mat, 16,661,

S o
Segretário

T
664770

Justificativa

O Beco localizado perpendicularmente à Rua Nativo Moreira, no bairro
São Cristóvão, não possui regulamentação legal, portanto encontra-se
atualmente sem denominação. O bairro São. Cristóvão apresenta como padrão
de seus logradouros nome de moradores memoráveis antigos do bairro, já
fálecidos. Portanto, pará nomear o logradoóuro supracitado sem denominação,.
adotou-se o nome “Beco Dona Zica". Dona Zica é a forma pelo qual ficou
conhecida carinhosamente a Sra. Alzira dá Silva Moreira, uma das primeiras
moradoras do Bairro São Cristóvão. Dona Zica nasceu no Distrito de
Bandeirantes em 1923, e no início da-década de 40 casou-se e se mudou para
o Bairro São Cristóvão, conhecido até então como Bairro Vamos-Vamós. Teve
6 filhos, 25 netos e mais de 30 bisnetos e trisnetos, a maioria residente no bairro
atualménte. Dona Zica falecçeu no dia 27 de junho de 2021, mas sua memóriá
ficará eternizada em um logradouro de um bairro que ajudou a construir,

CAMARA MUNICIPAL JE MARIANA
APROVADO POR UNANIMID

K /oL A

FPRASÁEOE — Sec/?éfã'io

ABAIXO ASSINADO.

Aos Poderes Executivo e-Legislativo do Município de Mariana,

O Beco localizado perpendicularmente à Rua Nativo Moreira, no bairro São Cristóvão,
não possui regulamentação legal, portanto encontra-se legalmente sem denominação (mapa
em anexo). O bairró São Cristóvão apresenta como padrão de seus logradouros nome de:
moradores memoráveis antigos do bairro, já falecidos. Portanto, para nomeat o logradouro
supracitado sem denominação, os moradores solicitam quêé seja adotado como. nome do

logradouro o nome "Beco Dona Zica". Dona Zica é a forma. pelo qual ficou conhecida
carinhosamente a Sra, Alzira da Silva Moreira, uma das primeiras moradoras do Bairro São
Cristóvão. Dona Zica nasceu no Distrito de Bandeirantes (outrora Ribeirão do Garmo) em
1923, e no início da década de 40 casou-se e se mudou para o Bairro São Cristóvão,
conhecido até éentão como Bairro Vamos-Vaimos., Residiu em um imóvel localizado no trecho
central da Rua Nativo Moreira, construído em 1884, de frente para o beco. Dona Zica Teve 6
filhos, 25 netos e mais de 30 bisnetos e trinetos, a maioria residente nó bairro atualmente.
Dona Zica faleceu no dia 27 de junho de 2021, mas sua memória ficará eternizada em um
logradouro de um bairro que ajudou a construir.

Dessa forma, nós, cidadãos residentes na Rua Nativo Moreira e no Beco até então sem
denominação, no bairro São Cristóvão — Mariana, MG, estamos nos organizando com o
objetivo de solícitar o procésso de dehominação do Becoó Dona Zica. Tal regulamentação se
torna necessária também pois o beco não possui nome nem CEP, e somente após
regularização que os Correios irão atribuir um CEP ào logradouro.

Na certeza de termos nosso pleito atendido, encaminhamos o presente documento
assinado pelos moradores.

Nº NOME COMPLETO Doc. Nº ' Assinatúra

* ac éáumdfé? Cormo Wo lessass. Aoculo aaa
. ,«í'r/w.«c/á W WMÚ ME ONGEES #ª/

Í C E pã | .—);ÉÍCA MESPUNÇA | LO
WÚ«GAG"') LA ÁAA YY]L«Á?» 3 ã ÉJ%! i EZ

i %“GÚCA 'AQJÍQ sa AP Sevrn, NG 23 GESASA %

. . '*mªg (& àn Qwr&m m MLHIS SOF O3 ô&m—u& (

Z | Q«:&w 769 , e
$ Wuc 915469932

& &&ÁÁ Sxh E/; Í»Ó . 36(, 12:6 900 -
º ytaa rMÚL/LLr d /V BET 0U VE
á /W%/y/%a, D | ÃE SEVGIB | E
? M em lnbesa. — IMT10S. 593
8 ol Aeldamba À MS GAA
19 | dogadu o 001205A udo
72722 NDA N6 1, 00A 099

MT"?Ã%Ú H E Fd a